
ТАКРИЗ

ба автореферата диссертатсияи Мирзоева Махдовбй Мустафоевна дар 

мавзуи «Рузгор ва осори Роиб Сафарзода», ки барои дарёфти дарачаи 

илмии номзади илмх,ои филологй аз руйи ихтисоси 10.01.04 -  Таърихи 

адабиёт, равобити адабй пешнихрд шудааст.

Адабиёти муосири точик дар тамоми даврахри мавчудияти худ бо 

ибтикори намояндагони барчастааш хдмеша дар рушду нуму ва 

пешравихри адабй будааст. Огози ин тахдавулот ва рушду такомулоти 

адабй ба солхри 50 ва 60-уми садаи гузашта рост омадааст. Дар ин давра 

устод Муъмин Кдноат, Раффор Мирзо, Лоик; Шералй, Бозор Собир, 

Хдбибулло Файзулло, Гулназар, Гулрухсор дигарон ба майдони адабиёт 

ворид шуда, бо осори арзишманд, часорати адабй ва ибтикороти хеш 

рушди назарраси адабиёти замони хешро таъмин намудаанд. Роиб 

Сафарзодаро низ метавон дар сафи ин адибон шомил намуд, ки бо 

фаъолияти пурбору мондагони худ, бо таълифи осори лирикй, 

публитсистй ва адабии хеш дар инкишофи адабиёти муосири точик 

сах,ми арзанда гузоштааст.

Дар бораи зиндагинома ва эчодиёти Роиб Сафарзода олимону 

донишмандони суханшинос дар зимни пажух,ишх,ои тахассусии худ 

маълумот манзур кардаанд, ки онх,о ба к;алами Б. Насриддинов, М. 

Шукуров, С. Табаров тааллук; доранд. Аммо то кунун мавзуи мазкур дар 

адабиётшиносй ба таври чомеъ ба риштаи тахдик; кашида нашудааст. 

Бино бар ин, ба тахдик;и монографй гирифтани “Рузгор ва осори Роиб 

Сафарзода” аз чониби Мирзоева Махдовбй Мустафоевна айни муддао 

буда, сах,ифаи тозаеро дар адабиётшиносии муосири точик боз 

менамояд.

Автореферата диссертатсияи Мирзоева Махдовбй Мустафоевна 

дар мавзуи «Рузгор ва осори Роиб Сафарзода» аз мукдддима се бобу



фаслхри ба бобх,о мувофику дахлдор ва хулосаю китобнома таркиб 

ёфтааст.

Диссертант дар мукаддима ахдммияти мавзуъ, дарадаи омузиш, 

мацсад ва вазифаи тахдицот, сарчашмаи тахдик;от, предмета тахдик;от, 

навоварй, метод ва асосхри назарию методологии тахдикрт, ахдмияти 

амалй, мундарида ва сохтори рисоларо асосан, дуруст мавриди баррасй 

к;арор додааст.

Боби нахусти диссертатсия «Шарх;и х,ол, фаъолияти эч;одй ва 

мероси адабии Гоиб Сафарзода» номида шуда, дар фаслхри он 

«Зиндагиномаи шоир ва заминахри ташаккулёбии шахсияти у», 

«Равобити адабию маънавии адибони рузгори шоир», «Фаъолияти 

публитсистй ва тардумонии Роиб Сафарзода», «Назари адибону 

мунакдидон ба дастовардхри шоир ва натидаи фаъолияти гуногундабхди 

вай» ва «Осори таълифии шоир ва таснифи жанрии онх,о» бо такя ба 

маводи мавдудаи тахдик;й ва мероси бозмондаи Fоиб Сафарзода баррасй 

ва натидагирй шудааст.

Боби дуюми диссертатсия «Мухдавои ашъори Гоиб Сафарзода»

номгузорй гардида, дорой 5 фасл мебошад. Дар фаслх,ои мувофик;и 

боби мавриди назар диссертант осори манзуми адибро мавриди мутолиа 

к;арор дода, онх,оро пайдарпай ва тибк;и талабот ба риштаи тахдик; 

кашидааст.

Боби сеюми диссертатсия «Х,унари шоирии Гоиб Сафарзода» унвон 

дошта, дар фаслх,ои алохдцаи он ба масъалахри вазн, к;офия, радиф, 

санъатх,ои маънавй ва лафзй, забои ва сабки нигориш дахл карда шуда, 

дар пояи назарияи донишмандони гузашта ва муосир хунари 

суханофаринии Гоиб Сафарзода тахдик; гардидааст. Дар фаслх,ои 

мувофикд боби мавриди назар диссертант осори манзуми адибро 

мавриди мутолиа к;арор дода, онх,оро пайдарпай ва тибк;и талабот ба 

риштаи тахдик; кашидааст.



Аз мутолиаи автореферати диссертатсияи мазкур маълум мегардад, 

ки Мирзоева Махтовбй Мустафоевна ковишхри вофире андом дода, ба 

ин тавассут ба дастовардхри хубу назаррас ноил шудааст. Хулосахри 

диссертатсия андешахри долиби илмй буда, диссертант онхоро дар 13 

банди мушаххас асоснок кардааст.

Дар баробари муваффак;ияту дастовардхр дар матни автореферати 

диссертатсияи хрзир баъзе камбудихр низ ба назар расиданд, ки зикри 

онхрро барои коркой ояндаи диссертант мухим мехрсобем:

1. Бо хдрфи у навиштани калимаи «тул», хрл он ки ин калима тибк;и 

меъёри имлои нави забони тодикй дар шакли мазкур бо хдрфи у навишта 

мешавад (сах.З).

2. Дар холати пайваст омадани аломати «-» (сах.12, 13, 14, 15, 16, 

17)

3. Бемаврид ба кор рафтани вожаи «тозагй» (сах. 19.)

Он камбудихое, ки ин до оварда шуд, ба хед вадх ба мазмуни умумии 

автореферати диссертатсияи мавриди назар халал ворид намекунанд ва 

хамаи онхо ислохпазиранд.

Дар умум, дар автореферати диссертатсия мухокима, 

масъалагузорй пурра дар доираи талаботи илми адабиётшиносй кдрор 

дорад. Автореферат мухтаво ва мундаридаи диссертатсияро комилан 

фаро гирифтааст. Хдмаи ин ба мо имконият медихад, иброз дорем, ки 

автореферати диссертатсияи Мирзоева Махтовбй Мустафоевна дар 

мавзуи «Рузгор ва осори Роиб Сафарзода», таххихоти андомёфтаи 

илмист ва муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади 

илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.01.04 -  Таърихи адабиёт, равобити 

адабй мебошад.

з



Номзади илмх;ои филологи, 
мудири кафедраи забои ва адабиёти тоники 
Донишкади омузгории Точикистон 
дар шах.ри Панчакент: Fаффоров Мизроб 

Далилович

Нишонй: 735500, Думхурии Тодикистон, 
шахри Пандакент, хиёбони Рудакй, 106 
Тел: 927-05-53-55 
E-mail: mizrob66@mail.ru

Имзои Таффоров М-ро тасдик; мекунам:

Шуъбаи кадрх;ои 
Донишкади омузгории 
Точикистон дар шахри Панчакен

Нишонй: 735500, Думхурии Тодикитшш, 
шахри Пандакент, хиёбони Рудакй, 10 
Тел: 938-98-99-99

бурбонов М.

12.02.2024

mailto:mizrob66@mail.ru

